

باسمه تعالی

صورتجلسه ششمین نشست کارگروه جنوب فرهنگستان علوم پزشکی

تاریخ: دوم بهمن ماه ۱۴۰۱

محل برگزاری: مجتمع ولایت (دانشگاه علوم پزشکی شیراز)

حضاربه ترتیب حروف الفبا: دکتر انبار دار (معاون دانشجویی فرهنگی دانشگاه)، دکتر ایمانیه (استاندار محترم و عضو وابسته)، دکتر باقری لنکرانی، دکتر پاکشیر، دکتر تابعی، دکتر جولایی، دکتر حسن زاده، دکتر سید وحید حسینی (ریاست دانشگاه)، دکتر رازقی (معاون آموزشی دانشگاه)، دکتر قیصری (عضو مدعو)، دکتر محقق زاده، دکتر مقدمی، دکتر ملک حسینی، دکتر میرزایی (عضو مدعو)، دکتر هاشمی (معاون توسعه دانشگاه)، دکتر نبی پور، دکتر نجابت (قائم مقام ریاست دانشگاه و عضو وابسته)

مذاکرات:

در ابتدای جلسه مشترک بین کارگروه جنوب فرهنگستان و هیات ریسه دانشگاه، دکتر لنکرانی توضیحاتی در خصوص فعالیتهای فرهنگستان و اهداف و وظایف آن بر اساس اساسنامه ارائه کردند. دکتر نبی پور بحثی در مورد برنامه راهبردی فرهنگستان و انتخاب مناسب برای محورهای فعالیت فرهنگستان ارائه کردند.

ایشان گفتند: تولید دانش در حال حاضر بر محور سه گانه دانشگاه صنعت و دولت شکل میگیرد. روند تولید دانش اکنون صرفا دانشگاهی نیست. اگر دانشگاه عناصر دولت و صنعت را به خود جلب نکند موفق نخواهد بود. اما فراتر از این دانش موثر اکنون به شکل فرارشته ای در آمده و دیگر

تک رشته ای وحتى بين رشته ای نیست . آکادمی ها در برج عاج نمیتوانند بمانند. این نوع دانش در فضای عدم قطعیت سیر میکند. جهان ناهمگن کنونی این مسیر را رقم زده است. شبکه های دانشی در این چارچوب شکل میگیرد . دیگر در تک گروهها کارهای مهم قابل شکل گیری نیستند . پژوهش و نوآوری پاسخگو جایگزین پژوهش صرف شده است . بر همین اساس شکل فرهنگستانها در حال تغییر است. نسل اول در روسیه و انگلستان بود که محفل دانشمندان مشهور بود. نسل دوم فرهنگستان در آمریکا پا گرفت اما عملا کارکردی مشابه دانشگاهها داشت و باز تکرار اما تکراری مجربتر دانشگاهها بود. در سال ۲۰۱۵ در آمریکا این رویکرد که در انستیتوی طب آمریکا **Institute of Medicine** بود جای خود را به آکادمی داد . بنیاد یا انستیتو شکل دانشگاهی بود . این تغییر فقط تغییر نام نبود بلکه رویکرد آن از بیومدیسین به سمت سلامت محوری برای همه مخلوقات نه فقط انسانها تغییر پیدا کرد و تمرکز خود را بر روی نقاط بحرانی در علم که میتواند تحول آفرین در سلامت باشد قرار داد. ظرفیت سازی بین رشته ای از اهم فعالیتهای این آکادمی در کنار آکادمی مهندسی و آکادمی علوم آنجاست. رویکرد آن رویکرد یک سازمان هوشمند است. ساختار دایناسوری خود را تغییر داده و ساختار هوشمند طراحی کرده است .

ایشان تاکید کردند بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی بیانیه ای هوشمند و تحول آفرین است و به همه زمینه های تحول آفرین به خصوص با تکیه بر نیروی جوان توجه کرده است. نقشه جامع علمی کشور باید با توجه به این بیانیه تمئن ساز متحول شود . این بیانیه تهاجمی و رویکرد فراملی دارد . نقشه جامع علمی تدافعی و ایستا و فاقد رویکرد تمدن سازی است . باید کارکردهای فرهنگستان بر پایه این بیانیه متحول گردد. راهبردهای پیشنهادی یکی پرداختن به موارد بحرانی موثر در سلامت است. در آموزش پزشکی باید مسایل اقلیمی و دانش زمین لحاظ شود. دوم عدالت محوری در حوزه سلامت و

سوم توجه به فن آوریهای نوپدید است . سازمان بهداشت جهانی که معمولا در به کار گیری فن آوری ها محتاط و با تاخیر است در مصوبات اخیر خود بر به کارگیری پزشکی از راه دور ، استفاده از میکروبیوتا در درمان بیماری ها ، حسگرهای زیستی ، هوش مصنوعی برای سلامت از جمله استفاده از آن در ساخت داروها و سلامت دیجیتال تا سال ۲۰۳۰ تاکید دارد. این سازمان جهانی در همین خصوص کتابی را اخیرا تدوین کرده است. در فوروم اقتصادی جهان نیز، مهندسی سالخوردهگی سالم را با حسگرها و اینترنت اشیا و ساخت دارو بر اساس تقاضا به عنوان فن آوری های نو پدید مورد تاکید قرار گرفته است.

NHS انگلستان هم پزشکی از راه دور ، پزشکی فرا دقیق هوش مصنوعی و ژنومیک را چهار بازوی مهم برای ورود به آینده بر شمرده است .

فناوری های نانو ، بیو و اطلاعات و علوم شناختی و هوش مصنوعی در نگاه جدید هم آغوشی برای حل مشکلات پیدا میکنند و بر مدار اوربیتالی با محوریت هوش مصنوعی همگرایی می یابند .

توجه به این موارد برای سازمانی که متکفل پیشرانی است مهم است و فرهنگستان علوم پزشکی چنین نقشی را باید در حوزه سلامت ایفا کند .

متاسفانه بهترین برنامه ریز را داریم اما زمینه کار نداریم و همین هم یکی از علل مهم مهاجرت این گروه است و همه موضوع صرفا مالی نیست .

در ادامه کمیته های زیر مجموعه کارگروه جنوب توضیحاتی در مورد روند فعالیتها و زمینه کار مشترک با دانشگاه علوم پزشکی شیراز ارایه کردند.

دکتر حسن زاده در مورد طرح طب متعالیه گزارش دارند.

دکتر محقق زاده به عنوان رییس کمیته علوم پایه گزارش برگزاری سمینار علوم پایه برای ارتقای سلامت و ادامه فعالیت این کمیته با همکاری گروههای علوم پایه دانشگاه علوم پزشکی شیراز ارائه کردند.

دکتر پاکشیر در مورد فعالیتهای کمیته سلامت دهان و دندان و دکتر جولایی در مورد طرح اصلاحات نظام سلامت ارایه کردند .

دکتر ملک حسینی در مورد اهمیت علوم پایه و تقویت آموزش علوم پزشکی و نقش بخش خیریه در این زمینه تاکید کردند .

دکتر تابعی در مورد حاشیه نشینی، شیفت کارکرد پزشکان به سمت اقدامات زیبایی تذکر دادند و تاکید کردند نباید فرهنگستان در امور جاری بی تفاوت باشد .

استاندار محترم در این جلسه بر تمرکز در فعالیتهای و تاثیرگذاری بر اجرا تاکید کردند. از جمله ایشان بر کمک در تدوین برنامه هفتم و مدیریت مهاجرت نخبگان به عنوان فوری ترین اقدامات تاکید کردند. افت آموزش و برنامه ریزی برای بهبود آن با توجه به شرایط موجود و آینده از دیگر محورهای مورد تاکید ایشان برای فعالیت فرهنگستان بود. نحوه مواجهه با سلامت دیجیتال از دیگر پیشنهاد های ایشان بود. اشکال در جذب دانشجو و توزیع نیروی متخصص از دیگر مشکلات مهمی بود که به نظر ایشان در برنامه های فرهنگستان باید برجسته باشد .

در پایان جلسه، ریاست محترم دانشگاه بر امتداد این جلسات تاکید کردند. همچنین تاکید کردند در خصوص ارزش ادغام و گفتمان سازی و آگاه سازی به خصوص برای نسل جوان در خصوص دستاوردهای ادغام به ویژه در بهبود شاخصهای سلامت از جمله امید به زندگی لازم است فعالیت شود. ایشان

همچنین اهمیت محوریت خانواده تاکید داشته. از جمله چالش های موجود را بحث مهاجرین و خدمات سلامت آنها دانستند و از کارگروه جنوب خواستند در این زمینه ها فعال باشند .